
 
 

  
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

IL RETTORE  

 

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream dell’Università degli Studi di 

Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 

Visto l’Avviso del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a regia nell’ambito del PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 “Pon Gov” dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 

“Azioni di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari attraverso l’innovazione 

tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, 

disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change management”;  

Considerato che l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del suddetto Avviso, ha presentato, in qualità 

di Capofila, in partenariato con le Università di Catania, Messina, Cagliari e Sassari, una proposta progettuale 

dal titolo “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici”- Just Smart, Responsabile 

Scientifico, Prof. Enrico Camilleri (prot.n. m_dg.DGCPC.18/10/2021.0002230.E); 

Considerato che il Ministero della Giustizia, con Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento delle 

Politiche di coesione n. 16 del 05/01/2022, ha pubblicato l’elenco dei progetti “semplici” – interventi a regia, 

ammessi a finanziamento nell’ambito citato avviso e che tra, questi, risulta anche il progetto proposto 

dall’Università di Palermo, Capofila, in partenariato con le Università di Catania, Messina, Cagliari e Sassari, 

dal titolo “Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” - Just Smart”, con un 

punteggio finale di 57,90 e per un importo complessivo di € 8.433.453,00; 

Visto il Decreto n° 185 del 09/03/2022 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, in merito alla attivazione 

di n° 49 borse di studio post-lauream dal titolo “Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici”, della 

durata di mesi 8 e per l’importo di € 7.539,00 ciascuna, da far gravare su: Asse 1 - Azione 1.4.1 del PON 

Governance 2014-2020 Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – 

JustSmart” – CUP B25F22000000001 - Codice Progetto: PRJ-0734_D26_INGEGNERIA Responsabile 

Scientifico: Prof. Manfredi Bruccoleri 

Visto il proprio decreto n° 1226 del 18/03/2022 con il quale è stata indetto un concorso pubblico, per titoli ed 

esame-colloquio, per l’attribuzione di n° 49 borse di studio post-lauream della durata di mesi 8 e  per l’importo 

di € 7.539,00 ciascuna per attività di ricerca dal titolo “Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei 

giudici”, da far gravare su: “ Asse 1 - Azione 1.4.1 del PON Governance 2014-2020 Progetto “Giustizia Smart: 

Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart” – CUP B25F22000000001 - Codice 

Progetto: PRJ-0734_D26_INGEGNERIA Responsabile Scientifico: Prof. Manfredi Bruccoleri;  

Visto il proprio decreto n° 1784 del 07/04/2022 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

preposta alla procedura selettiva; 

Esaminati gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 

Visto che, per il succitato concorso sono regolarmente pervenute n° 40 istanze di partecipazione; 

Rilevato che, all’atto dello svolgimento dell’esame colloquio, secondo le modalità indicate nell’avviso 

pubblicato all’Albo di Ateneo rep. n. 1107/2022 del 08/04/2022, il candidato dott. Simone Bartolomei è 

risultato assente ed i candidati dott. Gurunathan Ajith Kumar e dott. Saleem Shammas hanno  rinunciato a  

sostenere il colloquio poichè non avrebbero raggiunto il punteggio minimo di 65/100 per ottenere l’idoneità; 

Vista l'attestazione di avvenuta allocazione budget sul progetto reale PRJ-0734_D26_INGEGNERIA, W. P. 

Costi Rendicontabili , rilasciata dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Ingegneria, prot. n° 

27157 del 10/03/2022, per la copertura delle borse di studio sopra citate. 

mailto:pec@cert.unipa.it




 
 

  
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esame-colloquio, per l’attribuzione di n° 49 borse 

di studio post-lauream della durata di mesi 8 e  per l’importo di € 7.539,00 ciascuna per attività di ricerca dal 

titolo “Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici”,  da far gravare su: Asse 1 - Azione 1.4.1 del 

PON Governance 2014-2020 Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei 

giudici – JustSmart” - CUP B25F22000000001 - Codice Progetto: PRJ-0734_D26_INGEGNERIA - 

Responsabile Scientifico: Prof. Manfredi Bruccoleri – Codice Concorso: BS-RIC 56-2022; 

 

Viene approvata la seguente graduatoria: 

 

n° COGNOME Nome Luogo di nascita data di nascita punteggio 

1 CATALDI Emiliano Palermo (PA) 10/09/1998 85/100 

2 CHIMIRRI Mattia Palermo (PA) 05/02/1999 84,75/100 

3 DEVICO Nicola Palermo (PA) 31/07/1998 82/100 

4 GENCO Luca Enna (EN) 07/06/1999 81,75/100 

5 TRONCALE Lorenzo Palermo (PA) 28/06/1999 81/100 

6 GURGONE Dario Palermo (PA) 04/03/1999 81/100 

7 INGLIMA Pietro Pio Canicatti (AG) 10/11/1999 80,25/100 

8 VITALE Simone Palermo (PA) 14/05/1999 80/100 

9 D'AMATO Laura Palermo (PA) 17/05/1998 80/100 

10 NICOTRA Salvatore Samuele Agrigento (AG) 14/05/1989 80/100 

11 BISULCA Daniele Palermo (PA) 07/01/1999 77/100 

12 FERRERI Davide Palermo (PA) 08/09/1998 76,75/100 

13 LA ROSA Giulia Palermo (PA) 22/08/1999 76,25/100 

14 GENNA Emanuele Mazara del Vallo (TP) 19/03/1998 75/100 

15 SAITTA Gabriele Messina (ME) 12/04/2000 74/100 

mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

  
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

16 SCORSONE Valeria Palermo (PA) 06/01/2000 74/100 

17 FOTI Alberto ROMA (RM) 27/04/2000 73/100 

18 QUATTROCCHI Marco Palermo (PA) 22/12/1998 73/100 

19 PASSAVIA Gianluca Palermo (PA) 13/05/1999 72/100 

20 LA VECCHIA Tecla Maria Canicattì (AG) 26/12/1998 71,50/100 

21 BRUSCHETTA Silvia Palermo (PA) 15/12/1999 71/100 

22 RERA Angela Giulia Palermo (PA) 08/03/1999 71/100 

23 NERI Dario Palermo (PA) 19/12/1992 71/100 

24 BARONE Gianluca Palermo (PA) 27/07/1999 70,75/100 

25 BULONE Margherita Pia Licata (AG) 13/08/1998 70/100 

26 PIRROTTA Francesco Palermo (PA) 24/03/1997 70/100 

27 PALAZZOLO Silvio Palermo (PA) 06/02/1997 70/100 

28 KEBEDOM Henok Michael Asmara (Eritrea) 18/04/1995 68,75/100 

29 VITELLARO Marco Palermo (PA) 31/07/1998 68,25/100 

30 LA ROCCA Alessio Palermo (PA) 13/11/1998 67,75/100 

31 PIPITONE Vincenzo Erice (TP) 24/09/1998 66,75/100 

32 SCHILLACI Giuseppina Carla Mussomeli (CL) 22/07/1998 66,75/100 

33 GNIZIO NERI Samuele Palermo (PA) 04/09/1997 65,75/100 

34 CUCCHIARA Daniela Salemi (TP) 02/09/1997 65,75/100 

35 BAIJU BINDU NANDAKISHORE KERALA (India) 12/12/1996 65,75/100 

36 WANG Massimo Nola (NA) 03/05/1998 65,50/100 

37 SCOPELLITI Francesco Canicattì (AG) 07/10/1999 65/100 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

  
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

 

ART. 2 

 

Vengono dichiarati vincitori: 

 

n° COGNOME Nome Luogo di nascita data di nascita punteggio 

1 CATALDI Emiliano Palermo (PA) 10/09/1998 85/100 

2 CHIMIRRI Mattia Palermo (PA) 05/02/1999 84,75/100 

3 DEVICO Nicola Palermo (PA) 31/07/1998 82/100 

4 GENCO Luca Enna (EN) 07/06/1999 81,75/100 

5 TRONCALE Lorenzo Palermo (PA) 28/06/1999 81/100 

6 GURGONE Dario Palermo (PA) 04/03/1999 81/100 

7 INGLIMA Pietro Pio Canicattì (AG) 10/11/1999 80,25/100 

8 VITALE Simone Palermo (PA) 14/05/1999 80/100 

9 D'AMATO Laura Palermo (PA) 17/05/1998 80/100 

10 NICOTRA Salvatore Samuele Agrigento (AG) 14/05/1989 80/100 

11 BISULCA Daniele Palermo (PA) 07/01/1999 77/100 

12 FERRERI Davide Palermo (PA) 08/09/1998 76,75/100 

13 LA ROSA Giulia Palermo (PA) 22/08/1999 76,25/100 

14 GENNA Emanuele Mazara del Vallo (TP) 19/03/1998 75/100 

15 SAITTA Gabriele Messina (ME) 12/04/2000 74/100 

16 SCORSONE Valeria Palermo (PA) 06/01/2000 74/100 

17 FOTI Alberto ROMA (RM) 27/04/2000 73/100 

18 QUATTROCCHI Marco Palermo (PA) 22/12/1998 73/100 

19 PASSAVIA Gianluca Palermo (PA) 13/05/1999 72/100 

mailto:pec@cert.unipa.it


 
 

  
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

20 LA VECCHIA Tecla Maria Canicatti (AG) 26/12/1998 71,50/100 

21 BRUSCHETTA Silvia Palermo (PA) 15/12/1999 71/100 

22 RERA Angela Giulia Palermo (PA) 08/03/1999 71/100 

23 NERI Dario Palermo (PA) 19/12/1992 71/100 

24 BARONE Gianluca Palermo (PA) 27/07/1999 70,75/100 

25 BULONE Margherita Pia Licata (AG) 13/08/1998 70/100 

26 PIRROTTA Francesco Palermo (PA) 24/03/1997 70/100 

27 PALAZZOLO Silvio Palermo (PA) 06/02/1997 70/100 

28 KEBEDOM Henok Michael Asmara (Eritrea) 18/04/1995 68,75/100 

29 VITELLARO Marco Palermo (PA) 31/07/1998 68,25/100 

30 LA ROCCA Alessio Palermo (PA) 13/11/1998 67,75/100 

31 PIPITONE Vincenzo Erice (TP) 24/09/1998 66,75/100 

32 SCHILLACI Giuseppina Carla Mussomeli (CL) 22/07/1998 66,75/100 

33 GNIZIO NERI Samuele Palermo (PA) 04/09/1997 65,75/100 

34 CUCCHIARA Daniela Salemi (TP) 02/09/1997 65,75/100 

35 BAIJU BINDU NANDAKISHORE KERALA (India) 12/12/1996 65,75/100 

36 WANG Massimo Nola (NA) 03/05/1998 65,50/100 

37 SCOPELLITI Francesco Canicattì (AG) 07/10/1999 65/100 

 

 

Il  Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

                       

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2022-04-22T15:46:24+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021   




